
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 
Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 

e-mail tpic806008@istruzione.it - pec tpic806008@pec.istruzione.it - sito www.icnosengo.edu.it 

 

All’Albo d’istituto – Sito web  

Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto:  Progetto Obiettivo STEM: Determina a contrarre per la fornitura di robot didattici e strumenti per 
laboratori di tecnologia, scienze, matematica per l’allestimento degli ambienti/spazi per l’apprendimento 
delle STEM, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

CUP   I39J21004230001                    CIG ZEB347799D 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il R.D.18 novembre1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e del relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione”;  

Vista la legge 15marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui << prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte>>; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

Determinazione del Dirigente 
Scolastico 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
segr01 - SEGRETERIA

Prot. 0011718/U del 17/12/2021

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»;   

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

Visto il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con l’Assessorato 
all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. n. 7753/2018; 

Visto  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Visto l’art. 46, comma 1, del D.A. 7753/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell'atto di avvio relativo 
ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. […]»; 

Considerato che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante; 

Considerato che il dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, Giuseppe Inglese, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 26/01/2021, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2021; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

Visto l’avviso pubblico m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U. 10812 del 13/05/2021 azione #4 
“Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD)  per la 
realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 



Considerato che sulla base del suddetto avviso, l’Istituto Comprensivo Gesualdo Nosengo ha inoltrato la 
proposta progettuale: " Obiettivo STEM "; 

Vista la nota m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U. 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione del 
progetto in oggetto - importo complessivo autorizzato: € 16.000,00; 

Dato Atto della necessità di affidare la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, 
scienze, matematica per l’allestimento degli ambienti/spazi per l’apprendimento delle STEM e delle 
metodologie didattiche innovative, per un importo complessivo a base d’asta di € 12.459,02 al netto 
dell’iva; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 

Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), inviando una proposta di negoziazione a più di un 
operatore economico tra quelli presenti in elenco sul predetto portale, al fine di verificare quale di essi 
addivenga all’offerta migliore per l’Amministrazione (criterio del prezzo più basso);     

Ribadito che la trattativa su MEPA,  i cui contenuti fondamentali della prestazione sono fissati in via 
autoritativa dalla PA. non obbliga la stazione appaltante alla stipula successiva. 

Visto il CIG ZEB347799D acquisito da questa stazione appaltante 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2021; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di avviare la procedura di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
inviando una proposta di negoziazione a più di un operatore economico tra quelli presenti in elenco 
sul predetto portale: 

o CampuStore Srl - Media Direct Group Via Villaggio Europa, 3, 36061 Bassano del Grappa VI 
– P.iva 02409740244 

o C2 group - Via Piero Ferraroni n. 9 26100 Cremona (CR) – P.iva 01121130197 

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                          Giuseppe Inglese 

 


		2021-12-17T10:29:40+0100
	GIUSEPPE INGLESE




